Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Diplomová práce

Bc. David Fojtík

Advanced Learners and Native Speakers
in Czech ELT Classes

Velmi pokročilí student a rodilí mluvčí v hodinách angličtiny v českém

školství

Praha 2020 Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval
všechny použité prameny a literature a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

V Praze dne 2. Srpna 2020 …………………………………………….
Bc. David Fojtík

3

Poděkování

Za obrovskou trpělivost ochotu a především metodickou pomoc chci touto cestou moc
poděkovat vedoucímu práce, PhDr. Tomáši Gráfovi, Ph.D.

Speciální poděkování patří též všem osoboám, díky kterým mohl být uskutečněn
výzkum.

4

Klíčová slova: Vysoce pokročilí studenti, bilingvní studenti, slovní zásoba, slovní zásoba
studentů, případová studie, receptivní slovní zásoba, produktivní slovní zásoba

Abstrakt
Středoškolští učitelé se čím dál více v hodinách setkávají se studenty, jež svými
schopnostmi převyšují své spolužáky. Může se jednat o bilingvní studenty, studenty, jež
studovali v zahraničí, nebo mimořádně nadané vysoce pokročilé studenty. I navzdory
jejich pokročilé úrovni mají tito studenti však nadále povinnost docházet do hodin, čímž
staví nezřídka jejich učitele před otázku na jakou oblast jazyka se při výuce zaměřit.
Z dostupných výzkumů vyplývá, že jednou z potenciálních slabin těchto typů studentů je
slovní zásoba. Tuto hypotézu se tato diplomová práce pokusila ověřit s pomocí sady
jazykových testů slovní zásoby – Paul Nation VLT a Laufer & Nation Productive
Vocabulary testu. Současně s tím bylo cílem práce sestavení typických profilů na základě
výzkumného šetření. Výsledky testů potvrdily u všech dvanácti zkoumaných subjektů
nedostatečnost produktivní slovní zásoby. Testy receptivní slovní zásoby nicméně u
jedenácti z testovaných subjektů odhalily, že studenti mají zároveň velmi širokou
receptivní slovní zásobu. Na základě těchto výsledků a zjištění získaných pomocí šetření
se tak vyučujícím doporučuje studentům umožnit více pracovat samostatně, a to na
zpracovávání komplikovanějších textů, a zároveň jim zadávat k vypracování rozsáhlejší
písemné práce, které jim tak umožní více zapojit produktivní slovní zásobu. Práce je
zpracována v anglickém jazyce.
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Abstract
Secondary-school teachers at Czech schools are encountering an increasing number of
students who are significantly ahead of their peers. These students are either bilinguals
or advanced learners. Regardless of the students’ proficiency, the Czech education
system enforces these students to keep attending further English classes, which often
positions their teacher before a burdening question of what to teach these students.
Scientific research postulates that a potential weakness of the said type of students
could be vocabulary. This hypothesis was verified in this thesis, with the aid of Paul
Nation VLT and Laufer & Nation Productive Vocabulary tests. The second goal of this
thesis was to set a typical profile of advanced-learner and bilingual student through a
survey. Results from the tests confirmed a significant deficiency in all of twelve test-
subjects’ productive vocabulary. Receptive vocabulary tests nonetheless revealed large
receptive vocabulary size with eleven of tested subjects. Based on these findings, the
recommended method for students this advanced is to allow them more autonomy,
particularly through extensive reading, and to assign them extended seminar papers
through which they will apply their productive vocabulary. The thesis is written in
English.
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1 Introduction
An increasing number of EFL teachers in the Czech curriculum are encountering students

who either profess a high degree of proficiency or are bilinguals or happen to be students

who lived for an extended period of time in an anglophone country and whose language

skills, therefore, exceed the standards. This often presents teachers with the burdening

question of what to teach them, for the degree of these students’ proficiencyin the

language might seem so high that the normal curricular content may appear redundant

for them. As a result, these students may often be neglected by the teachers or

insufficiently challenged by the course materials.

The advanced students’ proficiency in question may manifest through native-like fluency,

pronunciation, accent, grammar accuracy and, for example, knowledge of certain idioms,

but this often masks the fact that their vocabulary size may be lacking or inefficient to

comprehend 90% of an authentic text (Laufer, 1997). A study by Bialystock et al., (2010),

reveals that bilingual children have a smaller size of their receptive vocabulary in both

languages than their monolingual counterparts. Another study confirms that adult

bilinguals’ vocabulary sizes are subject to vocabulary deficiency in one of the two

languages of the speaker (Luk & Bialystock, 2012). These findings postulate that there is,

indeed, a potential that bilingual or advanced students possess inadequate vocabulary

knowledge, which provides a basis for the argument that vocabulary should be the

primary focus within English classes for advanced learners and bilinguals.

This thesis is dedicated to the exploration of vocabulary knowledge of bilingual and

advanced-learner students of English in the Czech curriculum through a set of vocabulary

tests, and a subsequent investigation into the students’ potential needs through a case

study. The resulting findings are aimed to provide a basis for further discussion or

potential directions for further research on what to teach bilingual or advanced students

and eventually provide a set of recommendations for teachers.

The thesis is divided into eight chapters, including this introduction. The second chapter

deals with vocabulary breadth, depth, size, vocabulary levels, expressive and receptive

vocabulary and subsequently proceeds to present methods of measuring vocabulary
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knowledge. Additionally, chapter two provides reviews of generally accessible tools for

measuring vocabulary size. The third chapter clarifies potentially confusing terminology

relevant to bilingualism and provides a basic typology of advanced learners. The fourth

chapter introduces the research method – tests and questionnaires through which the

data was acquired. The fifth chapter presents the results of the study; the first part of the

fifth chapter presents results from the tests; the second presents data from the case study

with a subsequent discussion. The sixth chapter presents a synthesis of data from the case

study – profiles of typical features of advanced students and bilinguals. Chapter seven is

a collection of recommendations for teachers who may encounter advanced learners or

bilinguals. Finally, chapter eight is a brief summary of the crucial findings of the study.
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THEORETICAL BACKGROUND: VOCABULARY AND LEARNER

TYPES

2 Vocabulary

To be able to appropriately address the thesis’ argument and achieve its goals, we must

first delineate the fundaments of vocabulary, and later the necessary facts concerning

bilingualism and advanced learners. This chapter is an exploration of the key terminology

related to vocabulary researching.

2.1 Vocabulary knowledge

Proficiency in language involves many factors, but the most important one is vocabulary,

for there is no grammar without vocabulary (Bates & Goodman, 2013). Consequently,

without an adequate knowledge of vocabulary, there is no language use (Schmitt, 2010),

and most importantly, it is essential for being able to communicate one’s needs

appropriately. Advanced students who are proficient in a language must know a large

number of words. The question is, however, what does it mean to know a word?

The general stance towards vocabulary knowledge that, e.g. Read (2004), Thornbury

(2002), Webb (2008) or Nation (2001) assume is that vocabulary knowledge is two-

dimensional. The one dimension pertains to the breadth (or size) of knowledge, and the

other to depth of knowledge.

2.2 Vocabulary size (breadth of knowledge)

In the broadest sense, ‘vocabulary size’ can be defined as the number of words there are

in one language. In a narrower sense, vocabulary size is the number of word families

contained within one’s mental lexicon (Goulden et al., 1990; Nation, 1997). A ‘word family’

is a group of words with a joint base (Nation, 1997). The reason for the ‘word family’

approach was to eliminate all of the inflexions or direct derivates of the given word from

the resulting total number of one’s known words – if vocabulary knowledge meant

knowledge of all the inflected forms of a word and its morphological derivates, the

vocabulary of a speaker of an inflectional language would be automatically larger than
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that of a non-inflectional language user. Every word family thus has its own ‘headword’ –

the base form of the word (i.e. stripped of all its inflexions and derivations).

The number of known words (word families) can then be divided into so-called

‘vocabulary levels’. Vocabulary levels are, as described by Webb & Nation (2017), the

grouping of words according to their frequency in use. It is a model widely used in

vocabulary size analysis and works with words grouped into levels (groups of word

families) by 1000 words based on their frequency in use – high- and low- frequency words,

usually with the highest level being 20,000 of word families. The first 1,000 are those that

“are encountered regularly in all forms of speech and writing [and the lack of knowledge

of whose] can lead to a lack of understanding and difficulty in communicating” (Webb &


[…]


roku v zemi cílového jazyka. Pokročilým studentem se pak v této práci rozumí student,

který dosáhl alespoň úrovně C1.

V metodické části práce je vysvětleno, proč byly pro sběr kvantitativních dat použity dva

testy: Paul Nation VLT (Vocabulary Levels Test, dále jen „VLT test“) a Laufer & Nation

Productive Vocabulary Test (dále „produktivní test“). Hlavním důvodem pro zvolení obou

testů byl jejich rozsah – zatímco VLT test testuje rozsah až do 20 000 slov, produktivní
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test zkoumá slovní zásobu jen do úrovně 10 000 slov. Dalším důvodem pro zvolení těchto

dvou testů byl jejich výstup – VLT test podává přibližný údaj o tom, jak velký rozsah

receptivní slovní zásoby má dotyčný jedinec, zatímco produktivní test udává procentuální

údaj o tom, jak dobře daný jedinec ovládá produktivní slovní zásobu z dané úrovně 1000

slov. Produktivní test má dále stanovenou hraniční hodnotu 77%, která stanovuje, že

jedinec, který nedosáhne této úrovně, má nedostačující znalost dané oblasti slovní zásoby.

Jako druhý cíl práce bylo dále zjistit, jak sami studenti vnímají svojí vlastní angličtinu, zda

jsou spokojení s tím, jak probíhá výuka angličtiny na jejich škole a na co konkrétně by se

chtěli případně zaměřit více. Pro sběr dat této povahy byly sestaveny specifické dotazníky,

které sloužily jako podklad pro strukturované rozhovory, které výzkumník provedl při

osobních setkáních. Vzniklé záznamy pak byly zařazeny do jednotlivých profilů všech

dvanácti subjektů.

V praktické části práce je představeno zjištění, že 11 z 12 zkoumaných subjektů mělo

podle testu VLT slovní zásobu přesahující 10 000 slov, z toho tři studenti měli výslednou

hodnotu přesahující 14 000, což poukazuje na fakt, že v tomto směru hypotéza, že

bilingvní a pokročilí studenti mají neadekvátní slovní zásobu, nebyla potvrzena. Nicméně

z výsledků produktivního testu vyšlo najevo, že studenti mají velké nedostatky

v produktivní slovní zásobě – ani jeden ze studentů nepřesáhl hranici 70% v úrovni 5-

10 000 slov, čímž se hypotéza této práce potvrzuje. Na základě výsledků testů lze tedy

předpokládat, že zkoumané subjekty mají pro jejich úroveň dostačující rozsah slovní

zásoby, ovšem s tím, že mají pravděpodobně nedostačující slovní zásobu produktivní.

Stran testů bylo též provedeno dotazníkové šetření, jehož detailní záznamy byly zasazeny

do jednotlivých profilů studentů a jsou k dispozici společně s jejich výsledky v příloze

k práci. Data pořízená šetřením se nepřímo shodují v několika bodech, ačkoliv nebylo

možné dosáhnout generalizací, jelikož vzorek studentů byl příliš heterogenní – studenti

byli různého věku, různé jazykové úrovně a v příliš malém vzorku. Klíčová zjištění, na

základě kterých byla vytvořena doporučení pro vyučující, jež jsou shrnuta v sedmé

kapitole této práce, byla následující:

• Zkoumané subjekty projevují vysokou úroveň samostatnosti – jejich úroveň jim

umožňuje pracovat více autonomně než nižší úrovně a lze jim zadávat odpovídající

formu samostatné práce, například zpracovávat komplikovanější literaturu.
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• Studenti jsou vesměs připraveni a odhodláni prohlubovat své znalosti jazyka. Toto

odhodlání je však podmíněno vnější motivací, jelikož se studenti zároveň

domnívají, že jsou na již tak vysoké úrovni v jazyce, že je již není co více naučit.

• Větší část subjektů měla výhrady k metodice jejich vyučujících. Hlavním

problémem pro studenty bylo opakování toho, co již dle jejich názoru moc dobře

znají – gramatika.

• Na základě dílčích dotazů studenti většinou mírně přehodnotili své původní

výpovědi a často připouštěli, že jednou z jejich slabin je slovní zásoba, kterou

zároveň většina studentů považuje za nejdůležitější součást znalosti jazyka.

• Jako jednu z možných alternativ k současné metodice by podle většiny ze subjektů

bylo zaměřit se více na reálie, například rozebírat Shakespearovská díla.

• Studenti byli nakloněni možnosti mít zadanou samostatnou písemnou práci

většího rozsahu, a dále zadáním typu čtení složitějších textů, například akademické

literatury.

Na základě výsledků testů a šetření byly sestavené tři profily pokročilého a bilingvního

studenta, která jsou blíže popsána v šesté kapitole práce. Všechny tři typy studentů, tj.

pokročilý student, student se zkušeností ze zahraničního pobytu a bilingvální student mají

tyto společné rysy:

• Studenti mohou být přesvědčeni, že je již není co více naučit

• Je méně pravděpodobné, že tito studenti budou mít receptivní slovní zásobu, která

by převyšovala hranici 13 000 slov.

• U všech výše zmíněných typů studentů lze očekávat, že dovedou porozumět

většině běžných textů, avšak zároveň lze očekávat, že mají mezery v produktivní

slovní zásobě.

Na základě výsledků šetření byla sestavena baterie doporučení pro vyučující pokročilých,

„foreign Exchange“ či bilingvních studentů, která jsou blíže popsána v sedmé kapitole této

práce:

• Provést u studentů diagnostiku pomocí testů VLT a Laufer & Nation Productive

Vocabulary Test

• Zaměřit se na prohlubování produktivní slovní zásoby studentů.

• Zadávat studentům složitější texty ke zpracování, které povedou k rozšíření jejich

slovní zásoby
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Zadávat studentům seminární práce většího rozsahu, aby bylo zajištěno dostatek

prostoru pro aplikování jejich produktivní slovní zásoby.