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Posudek vedoucího diplomové práce

Autor v práci řeší téma zadané vedoucím práce, a tím je rozsah slovní zásoby u studentů angličtiny, kteří se na

středních školách jeví jako pokročilejší než jejich vrstevníci. Vychází z předpokladu a zkušenosti, že

z nejrůznějších důvodů v českých školách narůstá počet takových studentů a že tito studenti mohou mít ve své

znalosti AJ mezery, kterých si učitelé nemusí být vědomi. Z literatury o bilingvních jedincích přitom víme, že

jejich častou slabinou je slovní zásoba. Cílem DP je provést pilotní studii na českých středních školách a zjistit,

jak jsou na tom tito studenti, jakých testů by pro změření jejich slovní zásoby šlo využít a na co by se mohla

soustředit jejich výuka tak, aby se tito studenti na povinných hodinách angličtiny dále rozvíjeli. Pro potřeby této

pilotní studie byl zvolen design vícečetné případové studie, během níž je nejen měřen rozsah slovní zásoby u

těchto jedinců, ale rozhovorem s nimi i zjištěno jejich vlastní vnímání vlastních znalostí, vlastní motivace a

zkušenosti s výukou AJ a svým postavením v ní na českých školách. Jde o velmi aktuální a v českém kontextu

hlouběji nerozpracované téma.

Jako vedoucí práce rád konstatuji, že autorovo zapálení pro výzkum, který v souvislosti s prací realizoval, bylo

příkladné. Rovněž jeho ochota průběžně konzultovat si zaslouží pochvalu. Postup na práci byl však někdy trochu

živelný: text vznikal v různých útržcích, díky čemuž jsem si opakovaně dělal obavy, nakolik se toto projeví na

podobě výsledného textu. Autor v závěru prokázal velkou vůli jednotlivé části zcelit v logický text, ale nepodařilo

se mu ve všech případech zareagovat na některé z mých připomínek.

V teoretické části se zabývá nejprve vymezením pojmů souvisejících se znalostí slovní zásoby. Zaměřuje se

především na rozsah a hloubku slovní zásoby. Dále popisuje vybrané testy, které se používají pro měření rozsahu

slovní zásoby, což je zásadní pro testování, které realizuje ve vlastním výzkumu. V této části by nebylo na škodu

zpracovat vedle přehledu testů i literaturu zabývající se jejich využitím při výzkumu. Poněkud matoucí je

opakované zaměňování termínů productive a expressive vocabulary.

V posledním oddílu teoretické části práce pak pojednává o problematice bilingvismu, neboť svou studii provádí

právě na mluvčích, kteří s ohledem na svou pokročilost či rodinné zázemí mohou být takto označeni. Tento oddíl

je argumentačně nedopracovaný. Z jeho úvodu není patrné, proč autor vybírá právě tyto typy mluvčích. Nejasné

je také, proč v souvislosti se svou definicí bilingvizmu nestratifikuje oddíl tak, aby bylo patrné, že všechny typy

mluvčích, které zvažuje, jsou typy bilingválů. Oddíl 3.2 představuje problematiku jazykového vývoje v období

zahraničního pobytu, která je v odborné literatuře široce rozpracována a mohla být v této diplomové práci

podrobněji popsána. Rovněž není jasné, proč u všech třech typů mluvčích autor předpokládá, že jejich slovní

zásoba je nedostatečná, jak opakovaně tvrdí. Zde je zásadním nedostatkem fakt, že autor zde pracuje pouze

s velmi malým vzorkem empirických studií, které se zabývají problematikou slovní zásoby u bilingvních

mluvčích. Pro účely výzkumu, který autor zrealizoval, by bylo účelné poskytnou podrobnější popis lexikálních

znalostí a nedostatků u bilingvních mluvčích. Problematická je pak pasáž 3.5, nadepsaná Hypothesis, která je

spíše než hypotézou shrnutím již dříve uvedených cílů práce a jejíž vlastní formulace je nedostatečně zakotvena

v přehledu literatury, který autor poskytl. Zásadní otázkou, ke které by se měl autor vyjádřit i při obhajobě, zde je,

proč by pro všechny tyto tři typy mluvčích měla platit stejná hypotéza. Vzhledem k tomu, že v zadání práce je

specifikováno, že má práce vyústit v metodologická doporučení pro učitele, v teoretické části mělo být i jejich

shrnutí zpracované na základě odborné literatury.
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V popisu metody a dat se vyskytují četné jazykové a redakční problémy a zdá se, že redakci zde autor věnoval

menší péči. Kapitola s názvem „Method and data“ začíná odstavcem, který říká, že cílem kapitoly je prezentovat

metodu sběru dat, což je však u kapitoly s tímto účelem zcela samozřejmé. Formulačně nedotažené jsou i

v následující odstavce; viz např. užívání minulého času v popisu výzkumu, který již proběhl, problémy

s interpunkcí, gramatikou a v několika pasážích i se srozumitelností textu. V popisu dat chybí zmínka o počtu

participantů. Autor zde zmiňuje, že realizoval pilotní výzkum, ale nepopisuje, jak a jakým způsobem jej

zpracoval. Dále mluví o replikaci existujících studií, ale nezmiňuje, o jaké se jedná a jaký měla replikace smysl.

Poněkud chaoticky působí prezentace výsledků v kapitole 5.1. Aniž by byly tyto výsledky nejprve popsány, autor

již v druhém odstavci mluví o zjištěném trendu, který potvrzuje jeho hypotézu. Toto tvrzení však autor nedokládá

relevantním výkladem ani explicitním popisem výsledků formou tabulky či grafu. Zároveň zmiňuje test na

„Academic vocabulary“, který však dříve v popisu metodiky nikde nebyl zmíněn. Znamená to, že autor testoval i

akademickou slovní zásobu? Proč to nebylo zmíněno v popisu metodiky výzkumu? Nabízí se otázka, proč autor

neuvedl celkový popis výsledků, který má v části 5.2 již v části 5.1. Takto působí oddíl 5.1 zmatečně. Další

oddíly prezentující kvantitativní výsledky jsou v pořádku.

Svůj výzkum autor doplnil rozhovory se všemi studenty, které zpracoval do 12 malých případových studií. Ty

jsou velmi přehledně zpracovány a autor si všímá zajímavých jevů týkajících se středoškolské výuky pokročilých

studentů AJ a postojů těchto studentů k vlastní jazykové úrovni a vlastnímu studiu. Výsledky pak shrnuje, a navíc

se pokouší vypracovat všeobecný profil studentů reprezentujících tři typy, se kterými pracoval. Z přílohy je

patrné, že pracoval s rozsáhlým datovým vzorkem a je třeba vyzdvihnout i to, že se mu podařilo zajistit takový

počet respondentů ochotných se testování účastnit.

V souladu se zadáním této práce, autor do poslední kapitoly zahrnuje doporučení pro učitele, ale zůstává až příliš

v obecné rovině. Navíc do teoretické části nezapracoval příslušnou teorii a nemá tak ve vlastním textu na co

navazovat. Doporučuje například užití Nationových testů, ale nezmiňuje, jakým způsobem má učitel reagovat na

jejich výsledky. Podobně vágní je i doporučení, aby se učitelé soustředili na rozvoj produktivní slovní zásoby

například začleňováním debat, ale nedomýšlí, jak se vyhnout tomu, aby v debatách studenti pouze neopakovali již

zvládnutou slovní zásobu. Tato část sice obsahuje celou řadu různých oblastí, na které by se učitelé pokročilých

mohli zaměřit, ale měla být mnohem konkrétnější. Zvláštní a pedagogicky pochybné je i tvrzení na str. 65, že

prostřednictvím testu na slovní zásobu může učitel získat převahu nad „potentially overconfident students“. Mohl

by tento názor autor vysvětlit u obhajoby?

V práci je řada jazykových a redakčních nedostatků, jejichž výčet by byl příliš dlouhý pro účely posudku.

Množství těchto chyb (mj. i na titulní straně v českém názvu práce, na druhé straně práce v prohlášení 2 chyby,

zvláštní pojetí seznamu tabulek atd.) zřejmě poukazuje na nedostatečnou pozornost, kterou autor redakci věnoval,

či na nedbalost. Nejzávažnějším problémem je práce se zdroji. Vedle řady nedostatků a nejednotností

v odkazování na zdroje a řady chybějících (ač řádně citovaných) položek v bibliografii1, nesrovnalosti ve

vročení2, se zde objevují opakované chyby ve vlastních jménech (Bialystock, Thornburry, sic!), na které jsem

autora již dříve upozornil. Zcela neredigovaná je bibliografie, v níž téměř neexistuje jediná položka, která by byla

bez chyby. Vyskytují se zde různé citační styly (avšak téměř vždy s chybami), neúplné údaje, zcela špatně

citované typy publikací (u některých záznamů není vůbec patrné, o jaký typ publikace se jedná), špatné řazení a

1 Thornbury (2002), Thornbury (2006), Nation (2001), Nation (1997), Keller et al. (2015), Bialystok et al. (2002)
2 Např. Cobb & Horst (1999) – v textu je 1999 v bibliografii 1990
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řada dílčích nedostatků a nejednotností. Je zcela zřejmé, že se autor vůbec neseznámil s principy vytváření

bibliografie, citačních stylů a odkazování na zdroje a že zcela zanedbal redakci bibliografie. Před způsobem,

jakým autor se zdroji pracoval a jak kompiloval zdroje, jsem v průběhu opakovaně varoval, ale zjevně zbytečně.

Rovněž si nemohu nepovšimnout, že na tyto problémy byl autor upozorněn již v posudcích své bakalářské práce a

podivuji se, jak málo tyto výhrady reflektoval. Pozastavuji se rovněž nad tím, proč si autor navzdory mému

doporučení neopravil anglický název Společného evropského referenčního rámce (Common European

Framework of Reference for Languages), který opakovaně uvádí jako Central (sic!) European Framework of

Reference for Languages. Práce není prosta ani jazykových chyb gramatického či lexikálního rázu. Vše jsem

vyznačil do elektronické kopie práce.

Autor se mnou práci detailně konzultoval a projevoval velký zájem o zpracovávané téma. Někdy jsem však měl

pocit, že ne vždy adekvátně reagoval na zpětnou vazbu, kterou jsem mu poskytoval. Obeznámen s genezí práce se

nemohu nepozastavit nad tím, proč je její finální podoba ve stavu, v jakém je, když autor měl více než dva a půl

měsíce na to, aby odstranil nedostatky, kvůli kterým jsem mu nedoporučil předložit práci k červnové obhajobě.

Řadu nedostatků skutečně odstranil, ale velká část zůstala v práci zachována. To však nesnižuje fakt, že

provedený výzkum je originální a přínosný.

Závěr

Práce byla vypracována v souladu se zadáním a z velké části splnila cíle v něm stanovené. Šířeji měl být pojednán

didaktický dopad práce. Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše zmíněné nedostatky navrhuji předběžné

hodnocení dobrá.

PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

Praha, 13.8.2020

Otázky k obhajobě

Řada otázek viz výše.

Dále se táži, proč autor srovnává své výsledky s výsledky Cobb & Horst (1999), Meara (2010) a Webb (2008)?

V čem jsou relevantní? Co tyto studie měřily? A co vyplývá ze shody, kterou autor zmiňuje?